
PŘEDSTAVUJEME KNIHOVNU MUZEA 
JINDŘICHOHRADECKA
Webinář SKIP Praha | 10. dubna 2025
PhDr. Štěpánka Běhalová, Ph.D. (behalova@mjh.cz)

•📚 Podívejme se do jedné z nejzajímavějších muzejních knihoven v ČR!



KNIHOVNA 
Muzea Jindřichohradecka

https://www.mjh.cz/knihovna-badatelna


KNIHOVNA MUZEA JINDŘICHOHRADECKA

• Veřejně přístupná základní knihovna se specializovaným fondem

• Více než 30 000 knihovních jednotek

• Vznikla v roce založení muzea 1882

• Nejstarší knihy jsou zároveň nejcennějšími sbírkovými předměty muzea

• Zapsaná v celostátní evidenci MK ČR

• Celoročně přístupná pro badatele

• Provozuje digitální knihovnu Kramerius

• Přispívá do Manuscriptoria, restauruje, vystavuje, edukuje

• Aktivní člen Knihovnické komise Asociace muzeí a galerií ČR

https://kramerius.mjh.cz/
https://www.manuscriptorium.com/apps/srchs.php?direct=srch&pid=17588&envLang=cs#search


📚 Knihovna Muzea Jindřichohradecka 2024

• Přírůstky:
• 157 nových knihovních jednotek
• 482 čísel periodik
• 11 nových předmětů ve sbírkách

• Využití badatelny a katalogu:
• 458 osobních návštěv badatelny
• 2 714 online dotazů 

• Digitální knihovna Kramerius:
• 10 057 přihlášení (dvojnásobek oproti roku 2023)
• Přes 405 000 digitalizovaných stran

• Evropská digitální knihovna Manuscriptorium:
• Dotační programy VISK6 (MK ČR)                                

117 nejcennějších sbírkových knih

• Poskytování přístupu do databáze Díla 
nedostupná na trhu



FONDY KNIHOVNY MJH

• Knihovní fondy Muzea 
Jindřichohradecka se utvářely již  
od založení instituce v roce 1882, 
kdy byly získány první knihy do 
dnešních sbírkových fondů

• Značnou pozornost věnoval  
knihovně regionální historik              
PhDr. Jan Muk (1901-1980)

• Od roku 1990 je kladen důraz                
na odbornou úroveň péče o knihy, 
tradiční služby veřejnosti jsou 
rozšiřovány do online prostředí



ODBORNÝ FOND

• Odborný fond obsahuje 16 000  
publikací se vztahem k činnosti muzea 
a obsahu jeho sbírek 

• Obory: historie, kunsthistorie, 
etnografie, archeologie, muzeologie, 
knihověda, konzervování 
a restaurování, ochrana památek

• Odborná periodika

• Regionální literatura 



ODBORNÝ FOND





SBÍRKOVÉ FONDY

• Sbírková část knihovny – fondy jsou zapsány 
v CES (Celostátní evidence sbírek) dle zákona 
č. 122/2000 Sb., o ochraně sbírek muzejní 
povahy. Zákon stanovuje podmínky pro 
ochranu, evidenci a správu sbírek 
uchovávaných v muzeích a galeriích. 
Definuje práva a povinnosti vlastníků těchto 
sbírek a upravuje poskytování veřejných 
služeb souvisejících s jejich zpřístupňováním. 

• podsbírka Knihy: Tisky do roku 1900, 
Jindřichohradecké tisky, Jindřichohradecká 
nakladatelství a Regionální literatura 

• podsbírka Historická: Knižní kultura

• podsbírka Písemnosti a tisky: Rukopisy, 
Kramářské tisky, Svaté obrázky 



SBÍRKOVÝ FOND: 
Tisky do roku 1900



SBÍRKOVÝ FOND 
Jindřichohradecké tisky



SBÍRKOVÝ FOND: 
Jindřichohradecká nakladatelství



SBÍRKOVÝ FOND: 
Regionální literatura



SBÍRKOVÝ FOND 
Knižní kultura



SBÍRKOVÝ FOND: 
Rukopisy



SBÍRKOVÝ FOND:
Kramářské tisky



SBÍRKOVÝ FOND: 
Svaté obrázky



Práce se sbírkou

• Zpracování a uložení záznamů (Tritius
a Museion)
• Restaurátorské zásahy na 30 svazcích

Prezentace knižních sbírek

na výstavách

v publikacích

na přednáškách

aktivitách pro veřejnost

v online zdrojích

v digitálních knihovnách



RESTAUROVÁNÍ
2024 – 30 svazků



RESTAUROVÁNÍ 2024



NOVÉ AKVIZICE



DIGITÁLNÍ KNIHOVNA 
KRAMERIUS



EVROPSKÁ DIGITÁLNÍ 
KNIHOVNA 
MANUSCRIPTORIUM



VÝSTAVY

• ATLAS ZVÍŘAT – VÝSTAVA JEDNÉ KNIHY - 2014

• NEBEKLÍČE OD LANDFRASŮ - 2017

• PERIODICKÁ PAMĚŤ - 2021

• NA CESTÁCH - 2023



ODBORNÁ I LAICKÁ VEŘEJNOST

• TÝDEN KNIHOVEN
• STAŇ SE BADATELEM – kritické myšlení, vyhledávání informací, ověřování 

informačních zdrojů, digitální gramotnost

• KOMUNITNÍ ROLE A REGIONÁLNÍ HISTORIE
• SPOLEK PŘÁTEL STARÉHO JINDŘICHOVA HRADCE

• UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU (VŠE – FM JINDŘICHŮV HRADEC)

• ODBORNÁ KOMUNITA
• CYKLUS KONFERENCÍ KNIŽNÍ KULTURA 19. A 20. STOLETÍ



Edukační program 
Staň se badatelem

• V roce 2024 tematicky zaměřený na Bedřicha Smetanu a Rok české 
hudby 2024
• Zdůrazněn Smetanův pobyt v Jindřichově Hradci
• Využity sbírky knihovny i výstava v muzeu

🏫 Účast škol:
• Během jednoho týdne přes 300 žáků

🔍 Význam knihovny:
• Vyhledávání ve fyzických i digitálních dokumentech a na výstavě
• Badatelské prostředí pro výstavy a odborné práce

PODPORA ZÁJMU O HISTORII A KULTURNÍ DĚDICTVÍ
OSOBNÍ NÁVŠTĚVA KNIHOVNY A BADATELNY



TÝDEN KNIHOVEN 2024





SPOLEK PŘÁTEL STARÉHO JINDŘICHOVA HRADCE

1924-2024



CYKLUS KONFERENCÍ
KNIŽNÍ KULTURA 19. A 20. STOLETÍ

2017
2021
2024
2027



POZVÁNKA KE SPOLUPRÁCI

• VÝSTAVA 2025
Čechoameričan Rudolf Jaromír Pšenka

• VÝSTAVA 2026

Bylinky a koření na léčení i vaření 

• CYKLUS KONFERENCÍ 

Knižní kultura 19. a 20. století 2027

Vizuální podoba knihy

• VÝSTAVA 2027 (230 let Landfrasovy tiskárny) 

Knihy pro každého. Příběhy slovem i obrazem



Aktuálně 2025:
RUDOLF JAROMÍR 

PŠENKA



MEMORANDUM PROFESNÍCH SDRUŽENÍ                
Z OBLASTI KNIHOVNICTVÍ

SKIP

SDRUK

AKVŠ

AMG



SPOLUPRACUJME, SDÍLEJME, PODPORUJME SE!

CO UMÍME

V KNIHOVNÁCH MUZEÍ A GALERIÍ?

• Pečovat o tradiční knižní 
dokumenty

• Digitalizovat

• Připravovat výstavy a publikace

• Poskytovat vědecké a odborné 
zázemí

• Propagovat kulturní dědictví              
a historii regionu

CO SE UČÍME

OD JINÝCH TYPŮ KNIHOVEN?

• Zapojovat se do celostátních 
kampaní

• Podporovat komunitní role 

• Využívat moderní metody práce 
s uživateli

• Poskytovat moderní zázemí

• Propagovat služby



Děkuji za pozornost 
a na shledanou v knihovně 
Muzea Jindřichohradecka

 

 

 

PhD r. Ště pánka Bě halová, Ph.D.  
Odborná kn ihovnice, kurátorka kn ižn ích  sbírek 

Mu zeu m  J in d řich oh rad ecka  

Balbínovo náměstí 19/ I  

377 01 J indřichův Hradec 

Provozovna: Štítného 124/ I  

tel: 384 363 661 

e-mail: behalova@mjh .cz 

www.mjh .cz 

 


